
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 344  DEL 03/06/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID15MAN002 SERVIZI MANUTENTIVI DI OTTICHE RIGIDE, OTTICHE 
FLESSIBILI, SISTEMI DI VIDEOENDOSCOPIA, STRUMENTARIO CHIRURGICO 
SPECIALISTICO, MOTORI CHIRURGICI, SONDE ECOGRAFICHE E 
TELECAMERE ENDOSCOPICHE DI PROPRIETA’ DELLE AZIENDE DEL SSR. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.76 COMMA 2 lett. c) D. LGS. 
36/2023 APPALTI SERVIZI DIVERSI. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 344 del 03/06/2024  Pag. 2 di 8  

Proposta di Determinazione n. 137 del 05/03/2024 
 
Oggetto: ID15MAN002 SERVIZI MANUTENTIVI DI OTTICHE RIGIDE, OTTICHE FLESSIBILI, 
SISTEMI DI VIDEOENDOSCOPIA, STRUMENTARIO CHIRURGICO SPECIALISTICO, MOTORI 
CHIRURGICI, SONDE ECOGRAFICHE E TELECAMERE ENDOSCOPICHE DI PROPRIETA’ DELLE 
AZIENDE DEL SSR. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.76 COMMA 2 lett. c) D. LGS. 
36/2023 APPALTI SERVIZI DIVERSI. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del 

servizio sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 

gennaio 2019 dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda 

regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti 

centralizzati di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi 

per conto della Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e 

disabilità, nonché svolga le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione 

accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, 

dell’Atto Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 

Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del 

Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per 

l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- Decreto del Direttore Generale n. 71 del 07/04/2023 “Approvazione schede di budget 

2023”; 

- Decreto n. 150 del 27/07/2023 “Approvazione Piano attuativo e Bilancio preventivo 

2023”; 

- D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- L. n. 241/1990 e s.m.i.; 



Atto n. 344 del 03/06/2024  Pag. 3 di 8  

- l’art.1 del D.L. 16.7.2020 n. 76, così come modificato dall’art. 51, comma 1, D.L. 77/2021, 

- convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

- Legge n. 120/2020; 

- D.lgs. n. 36/2023; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Ricordato che al 31 gennaio 2024 risultava in scadenza il contratto d’appalto per i servizi 

manutentivi di ottiche rigide, ottiche flessibili, sistemi di videoendoscopia, strumentario 

chirurgico specialistico, motori chirurgici, sonde ecografiche e telecamere endoscopiche di 

proprietà delle Aziende del SSR (ID15MAN002); 

Preso atto della nota acquisita agli atti, prot. ARCS n. 41313 del 15/11/2023, con la quale 

l’o.e. affidatario del Lotto 4, VLS MEDICAL ENGINEERING SRL, aveva comunicato di essere 

impossibilitato a proseguire il servizio di cui trattasi afferente al BURLO oltre la data del 

31/01/2024; 

Dato atto che si rendeva quindi indispensabile assicurare la continuità dei servizi di cui si 

tratta, per i lotti 1-2-2bis-3-5-5bis-5ter-6-7 afferenti ad ASUGI, per il tempo necessario 

all’espletamento delle attività necessarie ad attivare una nuova procedura di gara da parte 

dell’Azienda Sanitaria interessata (ASUGI), in quanto la procedura di cui trattasi non è stata 

inserita nella pianificazione triennale di questa Azienda (decreto DG n. 18 del 31/01/2024, non 

rispondendo ai criteri di aggregazione così come individuati dalla Direzione Centrale Salute); 

Evidenziato che per assicurare le attività oggetto dei servizi in questione – le quali non 

possono all’evidenza patire di alcuna soluzione di continuità - si sono ritenute non 

sussistenti le condizioni per l’espletamento di una procedura negoziata (c.d. “gara ponte”), in 

considerazione della particolare complessità, alta specializzazione e delicatezza del servizio 

di manutenzione delle apparecchiature biomedicali in uso ai presidi ospedalieri e territoriali, 

a cagione delle quali è pressoché impossibile individuare un affidatario “ponte” diverso 

dall’attuale gestore del servizio, trattandosi a tutti gli effetti di appalto che richiede tempi di 

programmazione, di espletamento della procedura di gara e di “consegna” e messa a regime 

dei servizi occorrenti che necessariamente presuppongono degli archi temporali di 

commessa di durata pluriennale; 

Ritenuto quindi che la prosecuzione del servizio in oggetto possa essere realizzata mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023 al medesimo 

operatore oggi affidatario, in quanto conforme ai principi di efficienza ed efficacia, nonché di 

razionalizzazione della spesa pubblica, anche attraverso una valutazione comparativa delle 



Atto n. 344 del 03/06/2024  Pag. 4 di 8  

utilità perseguite, avendo sempre quale obiettivo quello di garantire la continuità delle attività 

necessarie ad assicurare le prestazioni assistenziali e il mantenimento degli indispensabili 

standard qualitativi e di sicurezza del servizio; 

Dato atto pertanto che questa Azienda, con nota agli atti prot. ARCS n. 5688 del 15/02/2024, 

onde garantire lo svolgimento dei servizi occorrenti, ha pertanto formalmente richiesto alla 

ditta ALTHEA ITALIA SPA, affidataria del contratto d’appalto per i lotti 1-2-2bis-3-5-5bis-5ter-

6-7 afferenti ad ASUGI la disponibilità alla prosecuzione del contratto d’appalto in essere, alle 

medesime condizioni contrattuali ed economiche, fino al 31/07/2024, fatta salva la facoltà per 

ARCS di risolvere anticipatamente il rapporto nell’eventualità in cui si addivenisse prima alla 

stipula della nuova convenzione; 

Preso atto che la ditta interessata, con nota agli atti prot. ARCS n. 6095 del 15/02/2024 ha 

accettato la prosecuzione del contratto d’appalto per i servizi in oggetto, alle medesime 

condizioni economiche e contrattuali attualmente in vigore; 

Verificato che sono state esperite sulla società le verifiche previste dalla normativa vigente e 
che la società è stata sottoposta alle verifiche ai sensi della vigente normativa antimafia, e che 
nelle more dell’acquisizione del certificato antimafia, ARCS si avvale della facoltà prevista 
all’articolo 92, comma 3 del D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii, di procedere all’affidamento diretto, e 
di recedere dallo stesso nel caso di certificato antimafia emesso dalla BDNA con eventuali 
risultanze; 

Individuato il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. nella persona 

della dott.ssa Elena Pitton e dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa 

alcun conflitto di interesse; 

Acquisiti ai fini del perfezionamento dell’iter relativo all’affidamento diretto i CIG che 

vengono indicati di seguito: 

Lotto 1: B082553ED0; 

Lotto 2: B082554FA3; 

Lotto 2 bis: B082555078; 

Lotto 3: B08255614E; 

Lotto 5: B082557221; 

Lotto 5 bis: B0825582F4; 

Lotto 5 ter: B0825593C7; 

Lotto 6: B08255A49A; 

Lotto 7: B08255B56D; 

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto di provvedere in merito con il presente atto; 



Atto n. 344 del 03/06/2024  Pag. 5 di 8  

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Atteso che per quanto concerne il servizio di cui si tratta, la spesa derivante dal presente atto 

trova copertura nel Bilancio di previsione nonché negli Atti programmatori dell’Azienda del 

SSR committente, in virtù di quanto disposto dalla vigente normativa 

 
 

PROPONE 
 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 

 

• di disporre, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento 

diretto dei servizi manutentivi di ottiche rigide, ottiche flessibili, sistemi di 

videoendoscopia, strumentario chirurgico specialistico, motori chirurgici, sonde 

ecografiche e telecamere endoscopiche di proprietà delle Aziende del SSR, rubricata 

ID15MAN002 per i lotti e per gli importi presunti come di seguito dettagliato: 

Lotto 1: € 60.480,00; 

Lotto 2: € 30.220,00; 

Lotto 2 bis: € 13.000,00; 

Lotto 3: € 15.000,00; 

Lotto 5: € 4.650,00; 

Lotto 5 bis: € 300,00; 

Lotto 5 ter: € 480,00; 

Lotto 6: € 2.490,00; 

Lotto 7: € 1.800,00; 

afferenti ad ASUGI per un periodo ulteriore, fino al 31/07/2024, all’ attuale ditta 

appaltatrice, ALTHEA ITALIA SPA e alle medesime condizioni economiche e contrattuali 

attualmente in vigore, fatta salva la facoltà per ARCS di risolvere anticipatamente il 

rapporto qualora si addivenisse prima alla stipula della nuova convenzione; 

• di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L.n.241/90 e s.m.i. è la 

dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun 

conflitto di interesse; 

• di dare atto altresì che per quanto concerne i servizi di cui si tratta la spesa derivante 

dal presente atto trova copertura nei Bilanci di previsione nonché negli Atti 



Atto n. 344 del 03/06/2024  Pag. 6 di 8  

programmatori delle Aziende del SSR committenti, in virtù di quanto disposto dalla 

vigente normativa; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 

competenza. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 



Atto n. 344 del 03/06/2024  Pag. 7 di 8  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a 
quanto in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte 
confermate e trascritte. 
 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento 

diretto dei servizi manutentivi di ottiche rigide, ottiche flessibili, sistemi di 

videoendoscopia, strumentario chirurgico specialistico, motori chirurgici, sonde 

ecografiche e telecamere endoscopiche di proprietà delle Aziende del SSR, rubricata 

ID15MAN002 per i lotti e per gli importi presunti come di seguito dettagliato: 

Lotto 1: € 60.480,00; 

Lotto 2: € 30.220,00; 

Lotto 2 bis: € 13.000,00; 

Lotto 3: € 15.000,00; 

Lotto 5: € 4.650,00; 

Lotto 5 bis: € 300,00; 

Lotto 5 ter: € 480,00; 

Lotto 6: € 2.490,00; 

Lotto 7: € 1.800,00; 

afferenti ad ASUGI per un periodo ulteriore, fino al 31/07/2024, all’ attuale ditta 

appaltatrice, ALTHEA ITALIA SPA e alle medesime condizioni economiche e contrattuali 

attualmente in vigore, fatta salva la facoltà per ARCS di risolvere anticipatamente il 

rapporto qualora si addivenisse prima alla stipula della nuova convenzione; 

2. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L.n.241/90 e s.m.i. è la 

dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun 

conflitto di interesse; 



Atto n. 344 del 03/06/2024  Pag. 8 di 8  

3. di dare atto altresì che per quanto concerne i servizi di cui si tratta la spesa derivante 

dal presente atto trova copertura nei Bilanci di previsione nonché negli Atti 

programmatori delle Aziende del SSR committenti, in virtù di quanto disposto dalla 

vigente normativa; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 

competenza. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-06-03T16:39:11+0200




